
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο   
Κωδικός ΟΠΣ: 6001401(Κωδ. Απόφασης: 2607)                    Σελίδα 1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΑΤΤΙΚΗ"

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Συγγρού 98-100 Αθήνα, 11741

Πληροφορίες: ΣΤΕΛΛΑ ΜΠΑΦΙΛΙΑ

Τηλ.: 2131501533, 2131501500

Email: smpafilia@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Αθήνα, 22/07/2025
Α.Π.: 2015  

     

Προς: 

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης Αγγελική 
Γαλιατσάτου
Τηλ.: 213 9220430
email: a.galiatsatou@patt.gov.gr

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «Περιφερειακό Παρατηρητήριο Κοινωνικής Ένταξης Περιφέρειας Αττικής - Social Network Αττική»

με Κωδικό ΟΠΣ 6001401 στο Πρόγραμμα «Αττική 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το ν. 4914/2022 (Α΄61) για τη "Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική
περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις", όπως
ισχύει.
2. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 6262final/29.08.2022 που αφορά στην έγκριση του Προγράμματος
«Αττική».
3. Την υπ ΄αρ. 114947/29.11.2022 [ΦΕΚ 6132/Β΄/01.12.2022] Υπουργική Απόφαση «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας Δαπανών για
τα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027», όπως ισχύει.
4. Την υπ΄αρ. 110565/17.11.2022 [ΦΕΚ 5958/Β΄/22.11.2022] Υπουργική Απόφαση «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 [(ένσταση της παρ. 7 του
άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α' 61)]», όπως ισχύει.
5. Την υπ' αρ. 73930/21-07-2022 [ΦΕΚ 3922/Β΄/25.07.2022) Υπουργική Απόφαση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας
Διαχείρισης Προγράμματος «Αττική» σύμφωνα με την παρ.10 του άρθρου 65 του ν.4914/2022 (Α΄61) και αντικατάσταση της υπό
στοιχεία 32670/ΕΥΘΥ 327/23-03-2015 (Β΄715) υπουργικής απόφασης».
6. Τη με αρ. πρωτ. 1363/27.04.2023 [ΑΔΑ: ΨΘΤΒ7Λ7-ΣΣ4] πρόσκληση αττ016 «Περιφερειακά Παρατηρητήρια Κοινωνικής Ένταξης»
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Αττική» για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 4Β.
7. Τη με αρ. πρωτ. 481/09.08.2023 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος
«Αττική».
8. Τη με αρ.πρωτ.2676/16.08.2023 (ΑΔΑ:9ΣΘΦ7Λ7-ΖΣ3) Απόφαση Ένταξης της Πράξης με κωδικό MIS6001401
9. Το από 14/6/2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ΕΥΘΥΠΣ - Υποδιεύθυνση ΟΠΣ με θέμα: : Τακτοποίηση πληρωμών Μη
ενεργών εναρίθμων στα ΤΔΠ.
10. Το με ID: 37083 ηλεκτρονικά υποβληθέν Τεχνικό Δελτίο Πράξης και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα του δικαιούχου προς την Ε.
Υ.Δ. Προγράμματος "Αττική" για την Τροποποίηση της Πράξης με τίτλο "Περιφερειακό Παρατηρητήριο Κοινωνικής Ένταξης
Περιφέρειας Αττικής - Social Network Αττική"
11 Τη με αρ.εσωτ.πρωτ. 379/16.07.2025 θετική εισήγηση τροποποίησης της απόφασης ένταξης πράξης του Προϊσταμένου της Ε.Υ.
Δ. Προγράμματος "Αττική"

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «Περιφερειακό Παρατηρητήριο Κοινωνικής Ένταξης Περιφέρειας Αττικής - Social Network Αττική» με

Κωδικό ΟΠΣ 6001401 στο Πρόγραμμα «Αττική 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Προώθηση της περιφερειακής κοινωνικής

ΑΔΑ: Ψ0ΜΡ7Λ7-ΒΕΚ



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο   
Κωδικός ΟΠΣ: 6001401(Κωδ. Απόφασης: 2607)                    Σελίδα 2

συνοχής μέσα από την ενίσχυση των μηχανισμών και υπηρεσιών για την στήριξη του ανθρώπινου δυναμικού, της απασχόλησης, της

εκπαίδευσης, της υγειονομικής περίθαλψης, της κοινωνικοοικονομικής ένταξης, της ισότητας των ευκαιριών και την αντιμετώπιση

κινδύνων φτώχεια»

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 6001401
2. Κωδικός COFOG2 10.8 - Έρευνα και Ανάπτυξη στην Κοινωνική προστασία
3.Δικαιούχος: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

4.Κωδικός Δικαιούχου: 2011609
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Αττικής αποτελεί το Δικαιούχο για την υλοποίηση της Πράξης «Δομή Υποστήριξης
δράσεων κοινωνικής συνοχής και αναπτυξιακής παρέμβασης - Social Network Αττική», που χρηματοδοτούνταν από
πόρους του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΚΤ) του Ε.Π. «Αττική 2014-2020. Η εν λόγω Δομή αποτελεί τη στρατηγική
επιλογή της Περιφέρειας Αττικής για τη διαχείριση, τον συντονισμό και την παρακολούθηση της Περιφερειακής Στρατηγικής
Κοινωνικής Ένταξης, τη λειτουργία του Περιφερειακού Παρατηρητηρίου Κοινωνικής Ένταξης Περιφέρειας Αττικής αλλά και
την υλοποίηση δράσεων στο κοινωνικό πεδίο για την πρόληψη αναγκών ή/και την κάλυψη ελλείψεων, την άμεση
παρέμβαση σε περιόδους κρίσης κτλ.
Η συνέχιση λειτουργίας του Social Network Αττική, καλύπτει τέσσερις διακριτούς τομείς δραστηριοποίησης. Ο πρώτος
αφορά στη θεσμική λειτουργία του Περιφερειακού Παρατηρητηρίου Κοινωνικής Ένταξης [Ν. 4445/2016], το οποίο, με τη
λειτουργία του, αναδείχθηκε σε επιχειρησιακό βραχίονα χάραξης της Περιφερειακής Κοινωνικής Πολιτικής. Ο δεύτερος
τομέας σχετίζεται με την ολοκληρωμένη παρακολούθηση της λειτουργίας του δικτύου προστασίας του πληθυσμού μέσω
των κοινωνικών δομών, είτε χρηματοδοτούμενων από πόρους του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου είτε από εθνικούς
πόρους. Ο τρίτος τομέας αφορά στο συντονισμό της λειτουργίας μηχανισμού ικανού για άμεσες παρεμβάσεις σε έκτακτες
κρίσεις. Τέλος, ο τέταρτος τομέας εμπεριέχει κοινωνικά καινοτόμες δράσεις (πιλοτικές) ανά ομάδα ωφελούμενων.
Η συνέχιση της Πράξης συμβάλει στην εποικοδομητική λειτουργία του Περιφερειακού Παρατηρητηρίου Κοινωνικής Ένταξης
της Περιφέρειας Αττικής [άρθρο 14, ν.4445/2016, ΦΕΚ 236 Α΄ και ισχύον ΟΕΥ Περιφέρειας Αττικής], καθώς αποτελεί το
βασικό όργανο, στο επίπεδο της τοπικής αυτοδιοίκησης στο πλαίσιο του Εθνικού Μηχανισμού Συντονισμού,
Παρακολούθησης και Αξιολόγησης των πολιτικών Κοινωνικής Ένταξης και Κοινωνικής Συνοχής.
6. Παραδοτέα πράξης: 

Τα παραδοτέα της Πράξης και άλλες λεπτομέρειες λειτουργίας - ενεργειών περιγράφονται στο συνημμένo στο ΤΔΠ Τεχνικό
Παράρτημα Υλοποίησης Υποέργου με Ίδια Μέσα.

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

EECO18
Αριθμός υποστηριζόμενων δημόσιων 
διοικήσεων ή δημόσιων υπηρεσιών σε 
εθνικό, περιφερειακό ή τοπικό επίπεδο

Φορείς Μετάβαση 1,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/01/2023.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2027.

9. Δεν υπάρχει προθεσμία ανάληψης υποχρέωσης Κρίσιμων Υποέργων.

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
1) Επέκταση χρονοδιαγράμματος
2) Τροποποίηση Φυσικού και Οικονομικού Αντικειμένου
3) Στο τμήμα Ζ του ΤΔΠ στα Οικονομικά Στοιχεία Υποέργων συμπληρώθηκαν οι πληρωμές Μη Ενεργών Εναρίθμων
(πληρωμές εναρίθμων ΠΠ 2014-2020) ανά συμβασιοποιημένο Υποέργο. Η συμπλήρωση των ποσών εξασφαλίζει την ορθή
ενημέρωση του ePDE κατά τη διασύνδεση σε επίπεδο Υποέργων και Τεχνικών Δελτίο Υποέργου με τις ΝΟΔΕ, σύμφωνα
με το από 14/06/2024 email της ΕΥΘΥΠΣ - Υποδιεύθυνση ΟΠΣ.
4) Αλλαγή χειριστή φορέα Διαχείρισης

ΑΔΑ: Ψ0ΜΡ7Λ7-ΒΕΚ



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο   
Κωδικός ΟΠΣ: 6001401(Κωδ. Απόφασης: 2607)                    Σελίδα 3

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 4.000.000,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 4.000.000,00

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 4.000.000,00

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 4.000.000,00 € 

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με έμμεση πληρωμή-επιχορήγηση Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις 

σχετιζόμενες πληρωμές της πράξης. 

ΑΔΑ: Ψ0ΜΡ7Λ7-ΒΕΚ



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο   
Κωδικός ΟΠΣ: 6001401(Κωδ. Απόφασης: 2607)                    Σελίδα 4

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 4.000.000,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη)

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0857 2023ΕΠ08570029 Τροποποίηση NAI 3.801.620,30 

ΕΠ0851 2017ΕΠ08510118 (-) OXI 198.379,70 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 4.000.000,00 €.

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία:

• ΕΠ0851 / 2017ΕΠ08510118 : Το ποσό του παλαιού Εναρίθμου 2017ΕΠ08510118 αφορά μέρος των πληρωμών της 
Πράξης με κωδικό MIS 5017272 της ΠΠ ΕΣΠΑ 2014-2020.

• ΕΠ0857 / 2023ΕΠ08570029 : 

ΑΔΑ: Ψ0ΜΡ7Λ7-ΒΕΚ



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο   
Κωδικός ΟΠΣ: 6001401(Κωδ. Απόφασης: 2607)                    Σελίδα 5

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται

στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη

και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

1. Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης, Ν. Νικοδήμου 11 & Βουλής, 105–57, Αθήνα
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων Ε.Κ.Τ., Κοραή 4, 105 64, Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

1. Γραφείο Περιφερειάρχη Αττικής
2. Προϊστάμενος Ε.Υ.Δ. Προγράμματος "Αττική"
3. Προϊστάμενος Μονάδας Α' Ε.Υ.Δ. Προγράμματος "Αττική"
4. Προϊστάμενος Μονάδας Β1' Ε.Υ.Δ. Προγράμματος "Αττική"
5. Υπεύθυνη Π.Δ.Ε. 
    

ΑΔΑ: Ψ0ΜΡ7Λ7-ΒΕΚ


		2025-09-04T12:23:27+0300
	MIS OFFICE
	NSRF Greece singed


		2025-09-04T12:23:30+0300
	Athens




